
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 24/10/2023
Numero Registro Dipartimento 797
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15220 DEL 24/10/2023

Oggetto: LR n. 13/79 Liquidazione contributo per la realizzazione delle attività di programma anno2022 a favore di UNCI Calabria e Nuova UNCI Calabria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
•la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della Struttura Organizzativa della Giunta
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modifiche e integrazioni;
•la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante: “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.Lgs 29/93” e successive integrazioni e
modificazioni;
•l’art. n. 1 D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di
controllo da quello gestionale come modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
•la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 158
del 21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
•la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
•le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12.07.2016 aventi ad oggetto “”Nuova Struttura della Giunta Regionale
approvata con DGR. N. 541/2015 e s.m.i”;
•il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il Regolamento regionale n. 9 del 07/11/2021
avente ad oggetto “Regolamento di Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale”;
•la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 di approvazione del Regolamento n. 3/2022, pubblicato sul BURC n. 56/2022,
di riorganizzazione della struttura organizzativa della Giunta Regionale e abrogazione del regolamento
regionale n. 9/2021;
•la DGR n° 665 del 14.12.2022 recante: “Misure per garantire per garantire la funzionalità della struttura
Organizzativa della Giunta Regionale- Approvazione Regolamento di Riorganizzazione della struttura Della
Giunta Regionale – Abrogazione regolamento Regionale del 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm ii”, pubblicato in pari
data sul B.U.R.C. n° 286;
•la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs 165/2021
per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori
culturali” della Giunta della Regione Calabria;
•il DPGR n. 139 del 29.12.2022 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente Generale Dirigente Generale
del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori culturali il Dott. Paolo Praticò;
•il decreto n. 11802/2022 recante: rinnovo incarico di reggenza del Settore n. 1 “Commercio, Artigianato,
Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali all’Avv. Roberta Paviglianiti;
•il decreto dirigenziale n. 1433 del 01.02.2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori
Culturali. Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022 n.12 -
rettifica D.D.G. n. 1185 del 30 gennaio 2023, con il quale l’avv. Roberta Paviglianiti è stata confermata
Dirigente del settore 1 del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali;



Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

•la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 recante: avviso interno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento di
incarichi di livello non generale presso i dipartimenti della giunta della regione Calabria pubblicato sul sito
web istituzionale in data 18 aprile 2023: determinazioni;
•il D.D.G. n. n. 9434 del 04.07.2023 recante: Conferimento incarico di Dirigente del Settore 1 “Commercio
ed Artigianato, Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. avv. Roberta
Paviglianiti;
•la nota prot. n. 233567 del 04/07/2018 con la quale la Dott.ssa Maria Antonietta Farina è stata incaricata
della trattazione del procedimento;
•la legge regionale n. 50 del 23.12.2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
•la legge regionale n. 51 del 23.12.2022, avente ad oggetto avente ad oggetto “Bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023–2025”;
•la D.G.R. n. 713 del 28.12.2022 di approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023- 2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs.
23.6.2011, n. 118)”;
•la D.G.R. n. 714 del 28.12.2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2023-2025 (art. 39, comma 10 del D.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
•la D.G.R. n. 118 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per il triennio
2023/2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
VISTA la L.R. n. 13 del 6 dicembre 1979 “Adozioni di provvedimenti diretti alla promozione e allo sviluppo
della Cooperazione”;
VISTO l’articolo 32 bis della legge regionale n. 7/2001, che assegna competenza al Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico” di disporre il riparto dei contributi ed il relativo accredito a favore delle
Organizzazioni Cooperative Regionali, per come proposto dalla Consulta Regionale sulla Cooperazione ed
approvato dalla Giunta Regionale;
CONSIDERATO che:

 con decreto n. 12632/2020 recante: L.R. 13/79 adozione provvedimenti diretti alla promozione e
allo sviluppo della cooperazione - Impegno di spesa anno 2020 - sul capitolo U0612910101 del
bilancio regionale anno 2020 è stata allocata la somma di € 80.000,00 per “Contributi a favore degli
organi regionali di rappresentanza, assistenza e tutela del movimento cooperativistico operante in
Calabria – impegno n. 7864/2020 riaccertato al n. 6401/2021;

 con decreto n.13068/2021 recante L.R. 13/79 adozione provvedimenti diretti alla promozione e allo
sviluppo della cooperazione - Impegno di spesa anno 2021 - sul capitolo U0612910101 del bilancio
regionale anno 2021 è stata allocata la somma di € 80.000,00 per “Contributi a favore degli organi
regionali di rappresentanza, assistenza e tutela del movimento cooperativistico operante in Calabria,
– impegno n. 8448/2021 -;

 con decreto n. 14621/2022 recante: LR 13/79 adozione di provvedimenti diretti alla promozione e
allo sviluppo della cooperazione. Programma anno 2022. Impegno di spesa - sul capitolo



Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

U0612910101 del bilancio regionale anno 2022 è stata allocata la somma di € 70.000,00 per
“Contributi a favore degli organi regionali di rappresentanza, assistenza e tutela del movimento
cooperativistico operante in Calabria – impegno n. 8632/2022 -;

CONSIDERATO che le Organizzazioni Cooperative aventi titolo al riparto dei contributi previsti dalla legge
regionale hanno presentato i programmi relativi alle attività ed alle iniziative per gli anni 2020/2021/2022;
CONSIDERATO,che con verbale dell’08 giugno u.s. la Consulta Regionale della Cooperazione ha stabilito che
per gli anni 2020/2021/2022 verranno applicati i criteri di riparto già adottati nelle annualità pregresse, per
come di seguito indicato:

 Anno 2020: - Legacoop 35,644% pari ad € 28.514,98 - Confcooperative - Unione Regionale della
Calabria 25,993% pari ad € 20794,08 - A.G.C.I. Calabria 10,382%, pari ad € 8.305,50 e U.N.C.I. Calabria
17,982% pari ad € 14.385,44;

 Anno 2021: Legacoop 35,507% pari ad € 30.005,63 - Confcooperative - Unione Regionale della
Calabria 27,321% pari ad € 21784,57 - A.G.C.I. Calabria 10,642%, pari ad € 8.513,59 e U.N.C.I. Calabria
14,62% pari ad € 11696,21;

 Anno 2022: Legacoop 31,315% pari ad € 21.920,38 - Confcooperative - Unione Regionale della
Calabria 23,116% pari ad € 20.794,08 - A.G.C.I. Calabria 9,7766%, pari ad € 6.843,65 e U.N.C.I.
Calabria 5.793% pari a € 18.055,04;

PREMESSO che:
 l’UNCI,Unione Nazionale Cooperative Italiane, ha trasmesso a mezzo pec nota prot n. 422/P/22/PR

del 11 luglio 2022, avente ad oggetto: revoca del riconoscimento della federazione regionale UNCI
Calabria;

 con pec del 15/09/2022, l’UNCI, Unione Nazionale Cooperative Italiane, ha trasmesso nota prot. n.
462/P/22/PR del 12 settembre u.s., ha comunicato la costituzione della Nuova UNCI Calabria –
Federazione Regionale – cui ha riconosciuto tutti i poteri e la legittimità alla rappresentanza UNCI a
livello regionale;

 con nota prot. n. 267096/2023, trasmessa a mezzo pec in data 13 giugno u.s. il Settore 1 di questo
Dipartimento ha chiesto all’UNCI, Unione Nazionale Cooperative Italiane, chiarimenti sul contenuto
della delibera di revoca del riconoscimento e sulla legittimazione a ricevere il suddetto contributo
per l’anno 2022;

 l’UNCI, Unione Nazionale Cooperative Italiane con pec del 15 giugno u.s. prot. n. 718/P/23/PR ha
fornito i chiarimenti richiesti;

PRESO ATTO delle suddette note si ritiene necessario effettuare, per l’anno 2022, una ulteriore suddivisione
della quota di riparto attribuita all’UNCI Calabria per come di seguito elencato:

 euro 10.532,11 per il periodo gennaio/luglio 2022, quale quota parte del contributo massimo
riconoscibile a favore di Unci Calabria;

 euro 6.018,35 per il periodo settembre/dicembre 2022, quale quota parte del contributo massimo
riconoscibile a favore di Nuova Unci Calabria;



Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

TENUTO CONTO che sono stati acquisiti a mezzo pec tutti i documenti che comprovano il diritto dei
creditorie, che quindi, si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione di cui all’art. 57 del D.Lgs
n. 118/2011;

CONSIDERATO che sulla base della rendicontazione presentata, di cui alle spese sostenute per la
realizzazione delle attività di programma nell’anno 2022, da parte di UNCI Calabria, per il periodo
gennaio/luglio 2022 e Nuova Unci Calabria, per il periodo settembre/dicembre 2022 si ritiene di poter
liquidare il contributo di cui alla LR n. 13/79, per la realizzazione del programma anno 2022, a favore dei
seguenti organi di rappresentanza del movimento cooperativistico operante in Calabria:
 UNCI CALABRIA - per un importo complessivo pari a euro 10.532,11 per il periodo gennaio/luglio

2022;
 NUOVA UNCI CALABRIA – per un importo complessivo pari a euro 6.018,35per il periodo

settembre/dicembre 2022;
DATO ATTO:

 il rappresentante legale pro tempore della UNCI CALABRIA ha provveduto a comunicare il conto
corrente bancario dedicato all’ operazione, in atti;

 il rappresentante legale della NUOVA UNCI CALABRIA ha provveduto a comunicare il conto corrente
bancario dedicato all’ operazione, in atti;

 che vi è la regolarità contributiva della UNCI CALABRIA sulla base del DURC prot. INAIL 40747107
del 13/10/2023 con esito regolare, in atti;

 che il rappresentante legale della NUOVA UNCI CALABRIA non è tenuto alla presentazione del DURC,
per come si evince dalla dichiarazione sostituiva di atto notorio del 02 ottobre u.s. trasmessa amezzo
pec, in atti;

• che dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), giusta liberatoria
rilasciata dall'Agenzia delle Entrate - Codice Fiscale 92013930802 - Identificativo Univoco Richiesta:
202300003799743 il soggetto è risultato non inadempiente, in atti;

• che dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), giusta liberatoria
rilasciata dall'Agenzia delle Entrate - Codice Fiscale 92119340807 - Identificativo Univoco Richiesta:
2023000037998 94 il soggetto è risultato non inadempiente, in atti;

VISTE:
• la distinta di liquidazione n. 13166/2023, generata telematicamente e allegata al presente atto;
• la distinta di liquidazione n. 13169/2023, generata telematicamente e allegata al presente atto;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33 del
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ai sensi
dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;



Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RISCONTRATA, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziario
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è accertata
nell’esercizio finanziario corrente.
CONSIDERATO che il medesimo atto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale.
ATTESTATO altresì:

 sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza
del presente atto;

 che non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

DECRETA
Per le motivazioni in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

• Di prendere atto delle note sopra citate trasmesse dall’UNCI Unione Nazionale Cooperative Italiane
e di effettuare, per l’anno 2022, una ulteriore suddivisione della quota di riparto attribuita all’UNCI
Calabria, per come di seguito elencato:

 euro 10.532,11 per il periodo gennaio/luglio 2022, quale quota parte del contributo massimo
riconoscibile a favore di Unci Calabria;

 euro 6.018,35 per il periodo settembre/dicembre 2022, quale quota parte del contributo massimo
riconoscibile a favore di Nuova Unci Calabria;

• di riconoscere per l’anno 2022 alla UNCI Calabria l’importo complessivo di euro 10.532,11, per le
attività svolte per la realizzazione del programma ai sensi della L.R. n. 13/1979;

• di riconoscere per l’anno 2022 alla NUOVA UNCI Calabria l’importo complessivo di euro 6.018,35,
per le attività svolte per la realizzazione del programma ai sensi della L.R. n. 13/1979;

• di liquidare, per l’anno 2022, la somma complessiva di euro 10.532,11, a favore dell UNCI Calabria
quale contributo per la realizzazione del programma relativo al periodo gennaio/luglio 2022;

• di liquidare, per l’anno 2022, la somma complessiva di euro 6.018,35, a favore della Nuova UNCI
Calabria quale contributo per la realizzazione del programma relativo al periodo agosto/dicembre
2022;

• Di autorizzare, per l’anno 2022, la Ragioneria Generale all’ emissione del mandato di pagamento pari
a complessivi euro 16.550,46, di cui euro10.532,11a favore di UNCI Calabria ed euro 6.018,35 a
favore della NUOVA UNCI Calabria facendo fronte con i fondi di cui al Capitolo di Bilancio RegionaleU0612910101, cui al Capitolo di Bilancio Regionale U0612910101, impegno n. 8632/2022, giusta
distinte di liquidazione nn. 13166/2023 e n. 13169/2023, generate telematicamente ed allegate al
presente atto;

• Di notificare il presente provvedimento alla UNCI Calabria e alla Nuova UNCI Calabria;



Cod. Proposta 40125Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs
n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Calabria ai sensi della L.R. 06.04.2011, n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del
D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale da proporsi
entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro
120 giorni dalla medesima data di notifica.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Antonietta Farina(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI
(con firma digitale)


